Ego Paschalis catholica Ecclesiæ episcopus.

Dat. Beneventi per manum Joannis, sanctæ Ro-

(1117) Anno 1115 indictum concilium quod Romæ mense Martio proximo sequentis anni est celebratum.

manæ Ecclesiæ diaconi cardinalis ac bibliothecarii, A  
xviii Kalend. Septembris, indictione viii, Incarna-  
tionis Dominicæ anno 1115, pontificatus autem Do-  
mini Paschalis secundi papæ anno xvii

CDXXXIV.

\* *Gonsalvo, episcopo Colimbriensi, præcipit ut occu-  
patam diœcesis Portugalensis partem Hugoni epi-  
scopo restituat.*

(Anno 1115, Aug. 19. — Vide RIBEIRO, *Dissertaço-  
nes chronologicas e criticas sobre a historia de  
Portugal*. Lisboa, 1810, 8° V, 6.)

CDXXXV.

*Ad Didacum episcopum Compostellanum.*

(Anno 1115, Aug. 20.)

[FLOREZ, *España sagrada*, XX, 202.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venci- B  
rabili fratri DIDACO Compostellano episcopo, salu-  
tem et apostolicam benedictionem.

Perturbationem regni vestri non parum in perso-  
nam tuam declinare comperimus, partim pro ec-  
clesiæ B. Jacobi, cui Deo auctore præses, magni-  
tudine, partim pro animi tui solertia, quæ nonnullis  
metuenda conspicitur : unde non parvo te odio  
insequi dicuntur, qui statum regni turbare nitun-  
tur, quorum profecto insidias sollicitius cavere te  
convenit, ne aut personæ tuæ, aut Ecclesiæ detri-  
mentum (quod Deus avertat) eveniat. Propter quam  
causam confrater noster Hugo Portugalensis epi-  
scopus, et Laurentius Ecclesiæ vestræ clericus, tuæ  
ad nos fraternitatis legationem afferentes et fide-  
liter exsequentes enixius postulaverunt ut perso-  
nam tuam a conciliorum quæ per provincias fiunt  
conventibus solveremus. Nos itaque salutem vestræ  
tanquam nostræ per Dei gratiam providere, et perso-  
nam tuam periculis omnibus erui et abesse opta-  
mus. Idcirco nos petitioni tuæ benignitate debita  
impertimur assensum; et quandiu guerra et regni  
perturbatio permanet, personam tuam a concilio-  
rum conventibus liberam manere concedimus. Ad  
decorem præterea fraternitatis tuæ addicimus, ut  
in quotidiana conversatione tunica et stola indutus  
incedas. Qui videlicet habitus sacerdotalis est indi-  
cium dignitatis : optamus enim ut et salutem tem-  
poralem obtineas, et omnipotenti Domino in omni-  
bus placere contendas.

Datum Beneventi, xiii Kal. Septembris, indict. viii. D

CDXXXVI.

*Ad Guilonem sedis apostolicæ legatum. — De con-  
troversia orta inter Bizantinos canonicos et S. Ste-  
phani.*

(Anno 1115, Aug. 27.)

[MANSI, *Concil.*, XX, 4047.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, vene-  
rabili fratri GUDONI Viennensi archiepiscopo, sedis  
apostolicæ legato, salutem et apostolicam benedi-  
ctionem.

Super prudentia tua plurimum admiramur, quod  
in negotio Ecclesiæ B. Stephani, clericorum ipso-  
rum [cl. suorum] testimonium acceptare nolueris :  
cum B. Gregorius in hujusmodi causis ecclesiarum,

A auctoribus [al. actoribus] probationem imponat.  
Diversæ namque sunt in causarum auctoribus spe-  
cies, nec in omnibus causis crimina agitantur. In  
criminibus siquidem accusatorum testium illa di-  
strictio observanda est, quæ canonibus continetur,  
ne qui ad probationem domestici assumantur. Cæ-  
terum in possessionum, vel cæteris hujusmodi ne-  
gotiis, hi potissimum assumendi sunt, qui eadem  
negotia tractaverunt, de quorum visu et [al. vel]  
auditu hæsitatio esse non debeat. Si ergo iidem  
clerici idonei sunt, ab assertionem causæ illius nul-  
latenus repellantur : sed sicut aliis litteris delibera-  
tum est, inter S. Joannis et S. Stephani canonicos  
illis illa plenius decidatur. Cessat jam malitiæ zelus,  
et dolositatis cavillatio : et prædictarum ecclesia-  
rum negotium juxta litterarum tenorem omnimodis  
peragatur. Alioquin ad præsentiam nostram parati  
prorsus et instructi proximo quadragesimalis concii-  
lii tempore revertantur.

Datum Trojæ, vi Kal. Septembris, indictione  
viii.

CDXXXVII.

*Ad Alexium imperatorem Constantinopolitanum*

(Anno 1115.)

Registr. Paschalis papæ, lib. xiv (xvii?), cap. 6. —  
E cod. Vatic. Ottobon. n. 3057 eruit W. Giesse-  
brecht; edidit Philipp. JAFFÉ, *Regesta Rom. pont.*,  
p. 510.]

ALEXIO, Constantinopolitano imperatori.

C Omnipotentis Dei dignationi et miserationi gra-  
tias agimus, quia cor vestrum ad reformandam ca-  
tholicæ Ecclesiæ unitatem animare et confortare  
dignatus est, S. Spiritus Paracliti potentiam depre-  
cantes, ut sicut in apostolis suis omnium gentium  
diversitates unire dignatus est, ita in nobis unitatis  
hujus operetur effectum. In quo nimirum negotio  
nobis quidem grandis est difficultas, quia nostrarum  
gentium diversitas non facile in unum potest con-  
venire consensum. Vobis autem per omnipotentis  
Dei gratiam facultas patet, quia clericorum ac lai-  
corum, præpositorum ac subditorum..... de vestro  
pendet arbitrio, cum vestræ adsit benignitas volun-  
tatis. De cujus religioso sanctoque proposito et ve-  
stræ nos litteræ instruxerunt et fidelissimi ac sa-  
pientissimi nuntii vestri, B. Mesimeri relatio nos  
plenius certificavit. Ipse enim legationi vestræ totis  
profecto desideriis instare contendit, utpote qui et  
vestræ fidelitatis studiis et catholicæ unitatis votis  
totus exæstuat. Novit sane vestræ sagacitatis expe-  
rientia, quanta olim Constantinopolitani patriarchæ  
circa Romanum episcopum devotio ac reverentia  
fuerit. Cæterum ex multis jam annorum curriculis  
adeo se civitatis regie præsules cum clero suo  
præter omnem audientiam a Romanæ Ecclesiæ cha-  
ritate ac obedientia subtraxerunt, ut neque litteras  
ab apostolica sede directas suscipere, nec ejus apo-  
crisiariis communicare dignati sint. Et nisi vestri  
imperii sapientia amoris circa nos et nuntios nostros  
dulcedinem demonstraret, omnimodo inter nos divisio  
permaneret, ut neque nos vestri, neque, vos nostri

notitiam haberetis, nec ulla inter nos hodie reconcilia-  
tionis memoria gereretur. Prima igitur unitatis hu-  
jus via hæc videtur, ut confrater noster Constantino-  
politani patriarcha primatum et reverentiam sedis  
apostolicæ recognoscens, sicut in religiosi principis  
Constantini sanctionibus institutum et sanctorum  
conciliorum consensu firmatum est, obstinatum  
præteritam corrigat, sicut ex legatorum nostrorum  
suggestione cognoscet; metropoles vero illæ sive  
provinciæ, quæ sedis apostolicæ quondam disposi-  
tionibus subjacebant, ad ejusdem sedis obedi-  
entiam dispositionemque concurrant, ut status ille,  
qui inter veteris et novæ Romæ nostrorum ac ve-  
strorum prædecessorum temporibus habebatur,  
nunc cooperante Deo per vestræ sublimitatis indu-  
striam reformetur. Ea enim, quæ inter Latinos et  
Græcos fidei vel consuetudinum [diversitatem] faci-  
unt, non videntur aliter posse sedari, nisi prius  
capiti membra cohæreant. Quomodo enim inter dis-  
sidentium et sibi invicem adversantium pugnas  
quæstionum poterit diversitas pertractari, dum al-  
teri alteris nec obedire nec consentire dignantur.  
Mox per Dei gratiam apostolicarum sedium præ-  
sules, et nostro et vestro cooperante studio, loco  
et tempore, quod statuerimus, convenire debent,  
ut communicatis consiliis secundum sanctarum re-  
titudinem Scripturarum de medio quæstionum  
scandala resecentur. Cujus conventus locum vest-  
ræ imminet prudentiæ deliberare, qui nostris ad  
vos convenientibus fratribus salubrior atque com-  
modior sit. Tempus autem opportunum Octobrem  
sequentis anni mensem Domino cooperante prævi-  
dimus. Propter quæ omnia cum vestræ sapientiæ  
moderatione tractanda venerabilem fratrem no-  
strum, M[aurum], Amalitanum episcopum, et char-  
rissimos filios N. abbatem et Hugonem, sedis no-  
stræ presbyteros et charissimum B., sedis nostræ  
subdiaconum, ad vestram præsentiam destinamus.  
Quos rogamus ad nos celerius remitti, ut respon-  
sionis vestræ certitudinem cognoscentes, quæ in  
posterum ad id peragendum disponenda fuerint,  
auctore Deo, congruenter disponamus.

Trojæ.

CDXXXVIII.

Ad T[heodericum] presbyterum cardinalem, apostolice  
sedis legatum.

(Anno 1115.)

[Mansi, *Concil.*, XX, 1096.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, T.  
presbytero cardinali apostolicæ sedis legato, sanctam  
et apostolicam benedictionem.

Ex antiqua relatione comperimus Saxones a  
principio conversionis suæ ad Deum fideles atque  
obedientes beato pontifici et apostolicæ sedi existi-  
tisse. Quia igitur ad partes illas, ut audivimus,  
accessit, et meis super ecclesiis aliisque quibus-  
dam negotiis scandala emergerint, si quid aut  
etiam alibi juste atque canonice operari potueris,  
auctoritatis nostræ favore, et cooperante Domino,

A opereris. Si quod et consolationis auxilium nostro  
Halberstadiensi episcopo conferre potueris, confe-  
ras ut apostolicæ sedis visitatione gaudeat.

Data Ferentini, vi Id. Octobris.

CDXXXIX.

\* *Oratorium S. Mariæ penes Norum-ourgum apud  
Aldenardam, membrum Eihamensis Ecclesiæ, tuen-  
dum suscipit.*

(Anno 1115, Oct. 18.)

[*Historia Mechtiniensis*, II, 253, teste Brequigny  
*Tabl. chron.* II, 455.]

CDXL.

*Monasterii S. Xisti Placentini possessiones confir-  
mat, monachisque jus eligendi abbatis tribuit.*

(Anno 1115, Oct. 30.)

[MABILL., *Annal. Bened.* VI, 607.]

B Pacatis in Urbe rebus, Romam sub autumnum  
reversus est Paschalis, ubi residebat in Kalendas  
Aprilis hujus anni 1115, cum pontificium diploma  
indulsit Odoni abbati monasterii Sancti Xisti, Plac-  
entiaë siti, ubi monachi loco sanctimonialium male  
viventium nuper substituti fuerant, agente præcipue  
illustris memoriæ Mathildi comitissa, quatenus et reli-  
gio illic monastici ordinis servaretur, et monasterii  
possessiones, quæ jam diu destructæ fuerant, per eor-  
um restituerentur industriam. Ad hæc universa  
prædia et possessiones quas Angilberga imperatrix,  
ejusdem fundatrix monasterii, illic contulerat, cæ-  
teraque omnia eidem loco a fidelibus concessa vel  
concedenda idem pontifex confirmat, tribuitque li-  
beram facultatem eligendi abbatis secundum Regu-  
lam sancti Benedicti.

C Scriptum per manum Gervasii, scriniarii regiona-  
rii ac notarii sacri palatii. Data Laterani per manum  
Joannis, S. R. E. diaconi cardinalis ac bibliothecarii,  
in Kal. Novembris, indictione ix, Incarnationis Do-  
minicæ anno 1115, pontificatus autem domni Pascha-  
lis papæ II anno xvii.

CDXLI

G[onsalvo] episcopo Colimbriensi præcipit ut ad  
Mauritii Bracarensis obsequium redeat.

(Anno 1115, Nov. 3.)

[BALUZ., *Miscell.*, edit. Luc. I, 159.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, ve-  
nerabili fratri GONSALVO Colimbriensi episcopo, sa-  
lutem et apostolicam benedictionem.

Quanti criminis habeatur ecclesiasticæ auctori-  
tatis contemptus ex propheticis verbis agnoscitur,  
ubi scriptum est : « Quasi scelus idololatriæ nocte  
acquiescere (I Reg. xv). » Fraternitatem tuam missis  
et remissis litteris admonimus ut confratri nostro  
Mauritio Bracarensi archiepiscopo tanquam metropo-  
litano tuo reverentiam obsequiumque impenderes. Tu  
vero et litteras contempsisti, et privilegia quæ Braca-  
rensis Ecclesiæ apostolicæ sedis auctoritate indulsimus  
sub contemptu ejusmodi conculcasti. Adhuc tamen pe-  
nes te patientiam exhibentes præcipimus ut eidem  
archiepiscopo tanquam metropolitano tuo deinceps  
debeas obedire. Porro nisi infra dies quadraginta  
postquam has litteras acceperis, debitam ei obe-

dientiam præstaveris, ex tunc ab episcopali officio A  
re suspendimus.

Datum Anagninæ, III Nonas Novembris.

CDXLII

Ad Bernardum archiepiscopum Toletanum, aposto-  
licæ sedis legatum.

(Anno 1115, Novembr. 3.)

[BALUZ., ubi supra.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, vene-  
rabili fratri BERNARDO Toletano archiepiscopo, apo-  
stolicæ sedis legato salutem et apostolicam bene-  
dictionem.

Pro injuriis confratris nostri Mauritiî Bracaren-  
sis archiepiscopi fraternitatem tuam sæpe monuimus;  
sed adhuc se vehementer a te gravari conqueritur.  
Colimbricensis enim episcopi obedientiam ei contra  
Romanæ auctoritatis privilegia subtraxisti. Item in  
Lucensi Ecclesia, ad ejus metropolim pertinente,  
episcopo præter judicium ejecto superordinari alium  
proposuisti. Idipsum in monasterio Beati Petri de  
Monte factum conqueritur. Bracarensis Ecclesiæ  
bona et ab aliis distrabi consensisti, et ipse cum  
familiaribus tuis mora diutina consumpsisti. Per  
totam etiam provinciam, invito et ignorante eo, po-  
testatem tuæ voluntatis exerces. Asturicensis Eccle-  
siæ parochiam, ut Salmantinam auferes, invito eo,  
imminuisti. Nos autem in his vehementer regni  
turbationem et ætatis tuæ gravedinem infirmitatisque  
pensamus. Idcirco te ab injuncta super archiepisco-  
pum et provinciam Bracarensem cura legationis ab-  
solvimus, ut liberius ipse valeat in provincia sua  
justitiam exercere.

Datum Anagninæ III Nonas Novembris.

CDXLIII.

Inter Anastasium, SS. Andrew et Gregorii in Clivo  
Sauri Romæ siti abbatem, et Scholam piscato-  
rum stagni, de parte ejusdem stagni litem pro ab-  
bate discernit.

(Anno 1115, Nov. 24.— Vide tabulam apud MIT-  
TARELLI, *Annal. Camaldul.* III, 166, 167.)

CDXLIV.

Monasterij Sinsheimensis privilegia confirmat.

(Anno 1115.— Vide *Chronic. Sinsheim.* ap. MONE  
*Quellensammlung*, I, 206.)

CDXLV.

Ad canonicos et laicos parochianos ecclesiæ S. Fri-  
diani Lucensis.

(Intra an. 1100-1116, Jan. 5.)

[BALUZ., *Miscell.* ed. Luc. IV, 586.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dile-  
ctis filiis canonicis seu laicis parochianis ecclesiæ  
S. Fridiani, salutem et apostolicam benedictionem.

Charitatis utilitas immensa et incomprehensibilis  
est, quia ipse Dominus omnipotens immensus et  
incomprehensibilis charitas est. Ex charitatis radice  
omnium virtutum robur egreditur, omniumque bo-  
norum operum constantia generatur: propter ni-  
miam charitatem omnium Dominus de summis ad  
ima descendit, ut nos de imis ad summa conscendere  
valeamus. Quod etiam ut in nobis charitas perma-

neret, hoc suum præceptum dixit, ut nos invicem  
diligamus. Ea propter nos dilectionem vestram liti-  
ris apostolicis duximus visitandam gratias Deo et  
vobis agentes, quod inter personam ex vobis, vide-  
licet priorem vestrum gratiam Dei bonam et nobis  
utilem habeamus. Sic quod charitatem vestram ro-  
gamus, ut animis vestris indignatio nulla subrepat.  
Et si enim pro canonici ordinis observantia eum in  
nostra retineamus ecclesia, ipse tamen vobiscum  
est animo et a vobis corporaliter quandoque Dominum  
præstante non deerit. Nolite itaque ullatenus indi-  
gnari, sed tanquam unum corpus in Domino ad  
invicem vobis charitatis debitæ solatium adhibere;  
ut de vestræ dilectionis vinculo Dominus omnipo-  
tens, qui vera est charitas, et vera gloria, gloriatur.  
Orantes vos pro nobis misericordia divina custo-  
diat.

Datum Later., Idibus Januarii

CDXLVI.

Ad canonicos S. Frigidiani Lucensis

(Intra an. 1100-1116, Jan. 27.)

[BALUZ., *ibid.*]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dile-  
ctis filiis canonicis Sancti Fridiani, salutem et apo-  
stolicam benedictionem.

De religione vestra lætamur; et vos semper in his  
quæ religionis sunt per Dei gratiam manere, opta-  
mus. In eo autem, quod ad priorem vestrum duos  
ex vobis canonicos fratres misistis, charitatem qui-  
dem intelligimus quoniam ad minus quam inter duos  
charitas non habetur; sed fratres ipsos non chari-  
tatis legatione functos percipimus, ut aut priorem  
reducerent, aut alium eligendi licentiam obtinerent:  
monemus itaque dilectionem vestram, ut omnino  
ab illis desistatis, imitantes eum qui, relictis omni-  
bus, Dominum secutus est. Satis enim religioni  
vestræ indecens est quod modicum quid perpeti non  
valetis. Si qua ergo, quod absit! zizania oriuntur,  
radicitus ea evellere satagatis, ut seges Dominica  
liberius in altum surgere et fructum plurimum, lar-  
gente Domino, valeat exhibere. Prior enim vester  
quanquam nobiscum sit, a vobis tamen non recessit.

Datum Laterani, VI Kal. Februarii.

CDXLVII.

Parochianos ecclesiæ S. Frigidiani Lucensis hor-  
tatur ut decimas et oblationes subtractas eccle-  
siæ restituant.

(Intra an. 1100-1116, Jan. 29.)

[BALUZ., *ibid.*, p. 587.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dile-  
ctis filiis parochianis ecclesiæ S. Fridiani, salutem  
et apostolicam benedictionem.

Et a nobis et a vobis omnipotenti Domino gratiæ  
referendæ sunt, quod per ecclesiam vestram divi-  
num illud communis et apostolicæ vitæ lumen  
usque ad primæ sedis verticem diffusum est. Etsi  
enim Romana Ecclesia mater sit Ecclesiarum om-  
nium et magistra, ei tamen de beati Fridiani eccle-  
sia regularis vitæ ordinem sibi assumere et per do-

minum R. priorem et alios vestros fratres dispo-  
nere placuit. Super quo aliquos vestrum adeo scan-  
dalizatos audivimus quod decimas et oblationes  
suas Beati Fridiani ecclesiæ subtraxerunt, quos  
profecto decuerat, beneficiorum quæ omnipotens  
Dominus loco eidem contulit reminisci, non ei de-  
bita sua subtrahere, aut de divinæ largitatis gratia  
indignari. Et nobis enim et vobis divini luminis  
illustratio sufficit. Nec quidquam pro nostra vobis,  
aut pro vestra nobis participatione adimitur. Ve-  
stram ergo dilectionem apostolicæ visitationis allo-  
quio salutantes monemus, ut benignitatem Dei ad  
memoriam revocetis, et in his, quæ placita ei  
sunt, efficaciter et unanimiter maneat. Illis autem  
qui decimas et oblationes ecclesiæ subtraxisse di-  
cuntur, præcipimus ut et ablata restituant, et ad  
satisfactionem debita humilitate perveniant. Alio-  
quin sententiam, quam in eos dominus prior vel  
per se vel per fratres suos dictaverit, nos præstante  
Deo ratam habebimus.

Datum Laterani, iv Kalend. Februarii.

CDXLVIII.

*Privilegium pro canonicis S. Fidelis.*

(Intra an. 1100-1116, Jan. 30.)

[TATTI, *Annal. della città di Como*, II, 866.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, vene-  
rabili fratri CUMANO episcopo, salutem et apostoli-  
cam benedictionem.

Episcopalis officii est supra commissum gregem  
attentius vigilare, et quæ salutis sunt ei, per Dei gra-  
tiam, providere. Etsi enim pastor malus sollicitus  
videatur, si tantum gregis sui curam negligit gra-  
vioris reatus pœnam non effugit. Unde Apostolus  
scribens ait: « Si quis suorum, et maxime domesti-  
corum curam non habet, fidem negavit, et est infi-  
deli deterior. » Fratres siquidem S. Fidelis conquere-  
runt, quod in eorum Ecclesiæ contradictibus  
ipsis contra ipsius Ecclesiæ possibilitatem quidam  
clerici intrudantur, vestræ sollicitudini mandamus  
ut iisdem fratribus debitam justitiam facias; nec  
tantum eis injuriam irrogari, aut eorum ecclesiam  
usque adeo aggravari permittas, nec tu eos propter  
hoc a tua communione repellas. Tuum est enim et  
personis et ecclesiis ita præstante Domino providere,  
ut boni pastoris mercedem retributoris honorum  
omnium Dei nostri examine merearis.

Datum Laterani, iii Kal. Februarii.

CDXLIX.

*Ad Bernardum Toletanum primate, apostolicæ  
sedis vicarium. — Segoviensem civitatem ipsius  
personæ permittit. Monasterium S. Servandi donat.*

(Intra an. 1100-1116.)

[MANI, *Concil.*, XX, 1057.]

Fraternitatis tuæ petitionem clementer admisimus.  
Volumus enim ut commissa tibi apostolicæ  
sedis legatione honorifice perfruaris. Segoviensem  
civitatem, nisi proprium desideret civitas ipsa epi-  
scopum, personæ tuæ pro gravioris paupertatis ne-  
cessitate permittimus. Monasterium Sancti Servandi

PATROL. CLXIII.

A quod nostri juris est, a prædecessoribus nostris  
Massiliensi quondam monasterio novimus fuisse  
commissum. Cæterum, quia propter Sarracenorum  
feritatem monachos de loco ipso discessisse cogno-  
vimus, nos monasterium ipsum sollicitudini tuæ  
restaurandum disponendumque committimus. Quod  
si per omnipotentis Dei misericordiam restaurari  
contingit, debitum Lateranensi palatio censum an-  
nis singulis persolvetur.

Datum Lateranis xvi Kalend. Aprilis.

CDL.

*Excommunicationem Uberti presbyteri prolatam a  
R[othone] præposito et fratribus S. Fridiani con-  
firmat.*

(Intra an. 1101-1116, Mart. 6.)

[BALUZ., *Miscell.* ed. Luc. IV, 585.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilec-  
tis filiis R. præposito et cæteris fratribus Sancti  
Fridiani, salutem et apostolicam benedictionem.

Vitæ regularis propositum in primitiva Ecclesia  
cognoscitur ab apostolis institutum. Nemo enim  
illorum quidquam proprium habebat, sed erant in  
illis omnia communia. Erat enim illius anima una  
et cor unum; hanc beatus Augustinus tam gratanter  
amplexus est, ut eam suis regulis informaret;  
hanc et vos, largiente Domino, suscepistis, et qui-  
cunque semel cum voti professione suscepit, sine  
reatu prævaricationis et uxoris Lot exemplo dimit-  
tere omnino non poterit. Audivimus autem quem-  
dam inter vos presbyterum, Ubertum nomine, post  
professionem exhibitam in tantam prorupisse vesania-  
m ut, susceptæ vitæ et claustrum vestri con-  
versatione posthabita, Sodomam Gomorrhamque  
respexerit et se amplioris vitæ volutabris replicarit.  
Porro super hunc quoniam admonitus redire con-  
tempserit, audivimus a vobis excommunicationis  
prolatam esse sententiam. Notum utique penes vos  
et eos qui in partibus vestris sunt, haberi volumus,  
quia nos eandem sententiam sancti Spiritus iudicio  
confirmamus. Nemo enim mittens manum suam in  
aratrum et respiciens retro aptus est regno Dei.

Dat. Laterani, ii Nonas Martii.

CDLI.

*Ad Florentinos clericos. — Ut Dominicis diebus ac  
præcipuis festis, majoris missæ officio, sicut prius  
solebant, intersint.*

(Intra ann. 1101-1116, Mart. 15.)

[MANI, *Concil.*, XX, 1052.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilectis  
filiis Florentinis clericis, salutem et apostolicam be-  
nedictionem.

Antiquum morem vestræ matricis ecclesiæ fuisse  
audivimus, quod clerici de canonicis et de capellis,  
tam in Dominicis diebus quam in præcipuis festivi-  
tibus, in processionibus et in officio majoris  
missæ usque ad perfectum evangelium soliti erant  
convenire. Nunc vero, nescimus qua occasione ab  
hac debita obedientia et honesta ejusdem ecclesiæ  
consuetudine vos subtraxistis: quod nobis schisma  
et Ecclesiæ divisio esse videtur. Mandamus igitur

vobis, atque præcipimus, ut ad primam Ecclesiæ A consuetudinem redeatis, ne canonicam Ecclesiæ sententiam incurratis.

Datum Laterani, tertio Idus Martii.

CDLII.

*Ad Lanuinum Turris priorem.*

(Intra an. 1102-1116, Jan. 27.)

[MABILL., *Annal. Bened.* V, 456.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio LANUINO, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoties a fratribus nostris illud exigitur quod sanctorum Patrum regulis consonat, dignum est ut eorum petitiones libentius audiantur. Ex igitur præsentis auctoritate in ecclesia illa juris eremi, quæ apud Squillacium sita est, monasterium constitue, ut fratres, austeritatem eremi ferre non valentes, juxta beati Benedicti Regulam illic possint omnipotenti Deo deservire. Quam nimirum habitationem per præpositum et decanum gubernari disponique præcipimus, sic tamen ut eremi præpositus semper præferatur, et major habeatur: et sicut idem monasterium eremi dispositioni subjacet, ita ejusdem loci præpositus et decanus subjiciatur magistro eremi.

Datum Lateranis vi Kal. Februarii.

CDLIII.

*Ad O[ibertum] Leodiensem episcopum. — Pro quærela Radulfi Remensis archiepiscopi.*

(Intra an. 1107-1116, Dec. 27.)

[MARTENE, *Ampl. Collect.*, II, 624.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri O. (118) Leodiensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Confratris nostri Radulfi (119) Remensis archiepiscopi, querelam accepimus, quod in castello (120) Bullionis partem Remensis parochiæ usurpaveris, et in ecclesia Sancti Joannis, eo invito, presbyterum ordinaveris. Unde fraternitati tuæ præcipimus quatenus aut partem ipsam parochiæ omnino dimittas, aut de ea judicio confratrum nostrorum Catalanensis et Tullensis episcoporum, Remensi Ecclesiæ justitiam exsequaris loco et tempore quod ipsi præviderint. Alioquin nos super presbyterum illum, qui jam in Beati Joannis ecclesia intrusus dicitur, confratris nostri Remensis archiepiscopi judicium confirmamus.

Datum Romæ, sexto Kalendas Januarii.

CDLIV.

*Ad Reinhardum episcopum Halberstadensem. — Laudat eum quod quædam monialium monasteria reformaverit.*

(Intra an. 1108-1116, Mart. 20.)

[MARTENE, *Coll.* I, 637.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri REINHARDO Halberstadensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

(118) Oberto, qui fuerat antea præpositus S. Crucis in Leodio, de quo plura in Cantatorio seu historia Andaginensis monasterii.

(119) Radulfi, Viridis dicti, sancti Brunonis Car-

Quædam monasteria monialium audivimus per vestram industriam correctâ, ut remotis sæcularibus pompæ vanitatibus, regulari debeant disciplinæ operam dare. Hanc profecto sollicitudinem tuam laude dignam ducimus, et assertionis nostræ robore confirmamus. Statuimus ergo ut in locis ipsis monastica semper religio conservetur, nec cuiquam liceat regularem disciplinam ab eisdem monasteriis remove, ut correctionis tuæ gratia, perpetuis illic temporibus conservetur.

Data Laterani, XIII Kal. April.

CDLV.

*Ad Adelgotum] Magdeburgensem archiepiscopum, etc.*  
(Intra an. 1109-1116, Oct. 27.)

[ECCARD, *Corpus hist.*, tom. II, p. 278.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus A[DELGOTO] Magdeburgensi metropolitano et suffraganeis ejus, salutem et apostolicam benedictionem.

Veniens ad apostolorum limina confrater noster Magdeburgensis electus suam apud nos querelam exposuit, quod videlicet a clero et populo Merseburgensis ecclesiæ electus sit præsentibus et collaudantibus vobis et in ea sacerdotis officium vestra ordinatione suscepit. Post hæc nullo præeunte judicio non solum episcopalis ei sit gratia benedictionis denegata, sed ab eadem et Ecclesia quasi ex præcepto nostro violenter sit expulsus. Nos igitur eum ad fraternitatis vestræ præsentiam cum litteris præsentibus præmittentes, præcipimus ut idem frater plenius electioni huic et Ecclesiæ restituatur, et secundum canonicas sanctiones causa ejus præsentis vestræ judicio decidatur. Quod si judicii difficultas apud vos emeris, cum communibus fraternitatis vestræ litteris et nuntiis ad examen sedis apostolicæ causa eadem remittatur.

Datum Romæ, vi Kalendis Februarii.

CDLVI.

*Clerum populumque Merseburgensem de superiore ad Adelgotum epistola certiore facit.*

(Intra an. 1109-1116, Oct. 27.)

[ECCARD, *Corpus hist.* tom. II, p. 277.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, clero et populo Merseburgensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Lator præsentium Gregorius confrater noster cum duabus Ecclesiæ vestræ clericis et totidem laicis ad nostram præsentiam veniens se a vobis communi electum assensu asseruit, præsentibus et collaudantibus metropolitano Magdeburgensi et suffraganeis ejus. Cæterum prius hæc nullo præeunte judicio quasi ex præcepto nostro se per archiepiscopum eundem conquestus est ab electione et Ecclesia sua violenter expulsus. Unde nos ad archiepiscopum ipsum et comprovinciales episcopos litteras, ut si

thusiensium institutoris amici, facti archiepiscopi anno 1108.

(120) Quippe castrum Bullonium comparaverat Oberto a Godefrido duce, teste Alberico in chrouico.

quæ super hoc injuste acta sunt corrigantur. Neque vero nostræ voluntatis est ut causa ejusdem fratris aliquod præjudicium patiatur.

Datum Romæ, vi Kalend. Novembris.

CDLVII.

*Ad Vitalem abbatem Savigniensem. — Permittit Savigniensibus fratribus ut tempore interdicti divina celebrent officia.*

(Intra an. 1112-1116.)

[MARTENE, *Thes. anecd.* I, 536.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio VITALI abbati S. Trinitatis de Savignio, salutem et apostolicam benedictionem.

In nemore quodam deserto et invio ecclesiam ædificatam et religioso fratres per tuam industriam in Dei servitio illic congregatos audivimus: unde omnipotenti Deo gratias agimus, cujus gratiæ est bonum omne quod agimus, et quieti vestræ pro officio providere curavimus. Vestræ siquidem religioni concessionem hanc litterarum præsentium auctoritate concedimus, ut pro interdicto communi parochiæ, in qua manetis, ecclesia vestra, nullo modo officiis debeat carere divinis. Tu igitur in Christo venerabilis, tam pro nobis quam pro universa Ecclesia omnipotentis Dei misericordiam instantius exorare memineris, qui nos per gratiam suam in dilectione sua semper custodiat.

Dat. Lateranis, x Kal. Aprilis.

CDLVIII.

*Monasterium Fabariense ab episcopi Basiliensis potestate liberat et bona ejus confirmat.*

(Anno 1116, Jan. 29. — Vide EICHORN, *Episcopatus Curiensis in Rætia*, 1797, 4<sup>o</sup>, Pr. p. 46.)

CDLIX.

*Ad clerum et populum Florentinum. — Innocentem eorum episcopum declarat; ejus calumniatores officii et beneficii privat.*

(Anno 1116.)

[MANSI, *Concil.* XX, 1033.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, clero et populo Florentino, salutem et apostolicam benedictionem.

Jam dudum apud nos confrater noster G. [Godifredus], episcopus vester, querelam suam deposuit adversus Ecclesiæ vestræ archidiaconum et ejus socios, videlicet Joannem priorem ecclesiæ S. Laurentii, et Petrum S. Petri de Scaradio, et Rambaldum S. Stephani priorem, quod eum in populo criminarentur Simoniacæ pravitatis. Missis itaque litteris, utrique parti agendæ causæ terminum dedimus. Cum in termino venisset episcopus, illi ad præsentiam nostram minime accesserunt, terrorem captionis in itinere prætententes. Nos autem, ut eis hujuscæ occasionis diverticula toleremus, per eundem episcopum, et per episcopum Volterrannum ducatum eis omnimode tutum providere curavimus. Archidiaconus quidem, et B. Laurentii prior ad nostram præsentiam convenerunt: cæteri alii nec venerunt, nec pro se nuntios transmiserunt. Tunc præsentibus eis adversus eos episcopus questus est,

A quod se ipsius obedientiæ communionique subtraxerint, quod ipsum in populo Simoniaci flagitii criminati sint, quod ejus exsecrati sint consecrationes, quod adversus eos conspersionem in conventiculis fecerint. Porro illi, præmisso tractationis spatio, se accusatores episcopi, aut illius criminis probatores penitus negaverunt. Collectiones clericorum seu laicorum in ecclesiasticis fecisse asseruerunt, sed propter inquirendum rumoris illius, qui contra episcopum increbuerat, veritatem: in quibus nimirum collectionibus, conspersionis conventicula intelleximus. In cæteris quoque se offendisse confessi sunt. Prolata sunt igitur his causis congruentia sanctorum Patrum diversa capitula; Antiochenæ videlicet synodi quintum: « De his qui se a ministerio ecclesiastico subtrahunt, et seorsum colligunt; » item « De conspersione seu conjuratione Chalcedonensis synodi octavum decimum; et Calixti papæ ad episcopos per Galliam constitutos, cujus initium est: « Conspirationum crimina vestris in partibus vigere audivimus. » Item Alexandri papæ: « De his qui sanctos persequuntur, aut amovere, aut dilacerare nituntur. » Item Stephani papæ: « De his qui adversus Patres armantur, et qui fratres calumniantur. » Nos ergo tantorum Patrum auctoritatibus instructi, præfatos viros propria confessione convictos, ab officiis seu dignitatibus suis sententia judiciali removemus, nisi eis in posterum misericordia subveniatur Ecclesiæ: aliisque etiam, qui vocati venire ad nostram præsentiam neglexerunt, idem iudicium irrogamus, quoniam eisdem videntur capitulis irretiti. Æquum est enim ut dilationem sententiæ de absentia non lucentur, quia confitetur de omnibus quisque, si subterfugere [forte quisquis se subterfugere. HARD.] iudicium dilationibus putat. Omnibus igitur vobis præsentium litterarum auctoritate præcipimus, ut episcopum vestrum, tanquam per Dei gratiam catholicum unanimes concordia diligatis et vereamini. Si qui vero clericorum, aut laicorum, temeraria deinceps præsumptione super hujusmodi episcopum infestaverint: noverint se pertinacia sua, clerici quidem, depositione multandos; laici vero, excommunicationi subjiciendos.